OSPEDALE e
CANNIZZARO

CATANIA
AZIENDA OSPEDALIERA PER L'EMERGENZA

LE. ORIGINALE
s

SETTORE TECNICO

OGGETTO: Accordo quadro per lavori in
somministrazione per il mantenimento della fun-
zionalita, 'adeguamento a norma e fa ristruitura-
zione degli immobili dellP’A.O.E. Cannizzaro

‘| Liquidazione e pagamento fattura alla Ditta “Edil
Restauri S.r..” per adeguamento prezzi al SAL
n.6 ai sensi dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022:
acconto del 50% per lavori eseguiti e contabiliz-
zati nel periodo “agosto-dicembre 2022

CIG: 8848891FD8
RDO MEPA: 2840194/2021
C.E.: 3040315

Dimostrazione della compatibilitd economica:

C.E.: 3040315

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

.| Si attesta che il costo derivante dal presente atto €
stato registrato in contabilitd generale.

3

Il Respongubile del Setfore
Affari Economico-fjinanziari ¢ Patrimoniale
iq Privitera)

Il Direttore

ell U.0.C. Tecnico
aurizio pello

'@?‘ %
-\.

Xl
oy

13 MOV, 2024

Li

pELmERAZIONEN, 4333 / A
Adottata nella seduta del /[ (t ""{ ‘{ - ZO ZC(

dal Direttore Generale
Dott. Salvatore Giuffrida

con I’intervento dei Sigg.ri
Direttore Amministrativo  Dott.ssa Monica M.A. Castro

Direttore Sanitario Dott.ssa Diana Cina

e con ’assistenza quale segretario verbalizzante
della Dott.ssa Giuliana Cardone

Funzionario istruttoria

(Sig.ra Giuseppina Quaceci@ @
1. 108!

Dirigente Amministrativo
(Dott. )

Direttore dell’U.Q.C. Tecnico

(Ing. Maurizio Rampello) I Q l l

T

IL DIRETTORE GENERALE




Premesso che:

- questa Azienda, con delibera n. 1290 del 23/07/2021 ha indetto una procedura negoziata sul MEPA per
I’affidamento di un “accorde quadre per lavori in somministrazione per i mantenimento della
Sunzionalita, Padeguamento a norma e la ristrutturazione degli immobili dell’Azienda Ospedaliera per
UEmergenza “Cannizzaro” per la durata di anni due e comunque sino alla concorrenza massima del
valore di € 450.000,00 oltre IVA, con possibile mantenimento per un ulteriore periodo di anni due per
U'ulteriore spesa di € 450.000,00 oltre IVA”, ai sensi dell’art. 1, comma 2) - lett. b) della Legge n.
120/2020 e con gli aggiornamenti di cui al D.L. n. 77 del 31/05/2021, nonché dell’art, 36 - comma 6) del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; '

- con RDO n. 2840194 del 26/07/2021 sono state invitate a presentare offerta tutte le Ditte individuate
attraverso gli elenchi pubblicati sul MEPA e da quest’ultimo selezionate, iscritte alla categoria OG1 -
classifica Il o superiore, aventi sede legale/amministrativa su tutto il territorioc di CATANIA e
Provincia, per complessivi n. 179 Operatori Economici;

- con deliberazione n. 1840 del 02/11/2021 I’appalto in parola & stato aggiudicato definitivamente alla
Ditta “EDIL RESTAURI S.r.l”, con sede in Viale Kennedy s.n. - 95047 Paternd (CT), C.F.
05340561009 - PIVA 03509880872, per un importo di lavori di contratto con il ribasso di
aggiudicazione del 30,4175%, fino alla concorrenza dell’importo di € 450.000,00 compresi oneri di
sicurezza + IVA, oltre eventuali lavori aggiuntivi di manutenzicne edile in somministrazione per ulteriori
€ 450.000,00 + IVA nel periodo temporale di altri due anni, ovvero un termine inferiore fino
all’esaurimento del tetto di spesa dei predetti ulteriori € 450.000,00 +1VA;

- in data 11/11/2021 é stato sottoscritto il contratto d’appalto, attraverso la procedura della firma digitale
sul sistema MEPA, in uno alla relativa appendice;

- con il primo Ordine di Lavoro (OdL) emesso il 22/11/2021 si & date concreto avvio alle attivith
manutentive;

- con delibera n. 476 del 17/03/2022 si & provveduto a liquidare il SAL n. 1;

- con delibera n. 850 del 19/05/2022 st & provveduto a liquidare il SAL n. 2;

- con delibera n. 1290 del 28/07/2022 si & provveduto a liquidare il SAL n. 3;

- con delibera n. 1464 del 13/09/2022 si & provveduto a liquidare il SAL n. 4;

- con delibera n. 1940 del 13/12/2022 si & provveduto a liquidare il SAL n. 5;

- con delibera n. 234/CS del 15/02/2023 si & provveduto a liquidare il SAL n. 6;

- con delibera n. 645/CS del 20/04/2023 si & provveduto a liquidare il SAL n. 7;

- con delibera n. [508/CS del 09/10/2023 si & provveduto a liquidare il SAL n. 8 ed ultimo;

Considerato che;

- si & reso necessario predisporre ed emettere il “SAL speciale” per caro materiali, ai sensi dell’art. 26 -
comma 1) e segg. del D.L. n. 50 del 17/05/2022 (c.d. Decreto Aiuti), emanato per fronteggiare gli
aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti ¢ dei prodotti
energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale
di presentazione entro il 31/12/2021;

- il predetto D.L. n. 50/2022 stabilisce che per i lavori contabilizzati dall’1/01/2022 al 31/12/2022, i
maggiori importi derivanti dall’applicazione dell’elenco prezzi regionale aggiornate entro il 31/07/2022,

‘ al netto del ribasso d’asta, sono riconosciuti nella misura del 90%;

- nel merito, si & anche pronunciato il D.R.T. Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato delle
Infrastrutture e Mobilita, attraverso la nota prot. n. 0077365 del 25/05/2022 avente ad oggetto “D.L. 50
del 17/05/2022 - Attivita conseguenti all'applicazione dell’art. 26. Disposizioni urgenti in materia di
appalti pubblici di lavori ™,

- Part. 26 del D.L. n. 50/2022 sancisce che il pagamento del “certificato bis”, redatto con applicazione
dell’elenco prezzi regionale aggiornato, puo essere effettuato utilizzando:
= nel limite del 50%, le risorse appositamente accantonate per imprevisti;
= le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima Stazione Appaltante;




* le somme derivanti dai ribassi d’asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base
delle norme vigenti;

* nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima
Stazione Appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di
regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa
autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del D.L., 50/2022;

- in caso di assenza delle risorse di cui sopra e per le opere non finanziate dal PNRR, dal Fondo
complementare e che non prevedono la nomina di un Commissario Straordinario, é previsto I'accesso al
«Fondo per Padeguamento dei prezzin, previsto dal cd. Decreto Sostegni-bis (art. I-septies, co. 8, del
dl, n 73/2021, I. conv. 106/2021): art. 26, comma 4, lettera b) del Decreto Aiuti;

- in dipendenza delle superiori disposizioni normative il Direttore dei Lavori, in ottemperanza a quanto
prescritto, ha emesso in data 31/08/2022 il “prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di
aqvanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell’articolo 26 del D.L. 50/2022, convertito con
modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori
determinato alle condizioni contrattuali”, nel periodo 01/01/2022-31/07/2022, dell’importo € 21.933,40
al netto del ribasso del 30,4175% e della ritenuta del 10,00%, che costituisce -di fatto- ’entiti del
contributo da richiedere a valere sulle risorse del “Fonde per l'adeguamento dei prezzi”, oltre IVA;

- € stato redatto il prospetto riepilogativo della richiesta di accesso al Fondo, generato il 31/08/2022 sulla
piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), per I’importo di € 21.933,40 oltre
IVA, maturato dall’Impresa “Edil Restauri S.r.1.” alla data di contabilizzazione del SAL n. 4 per i lavori
contabilizzati ed eseguiti nel periodo 01/01/2022 - 31/07/2022, inoltrato a mezzo PEC del 31/08/2022 al
MIT per la richiesta di accesso al predetto fondo per adeguamento dei prezzi, giusta correlata istanza
avente Codice Univoco “FONDO-ART26B-C351ala5b8¢6328725f02c8c0cdefefdasde”,

- con nota prot. M_Inf.Reg.Registro Ufficiale 1U.0004327 dell’11/04/2023 il MIT - Dipartimento per le
Opere Pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e
strumentali, ha comunicato I’erogazione dell’acconto pari al 50% dell’importo ammissibile, pari a €
10.966,70, precisando che, come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con la risoluzione n. 39/E del
13/07/2022, I'importo erogato & al netto dell’IVA ed eventuali arrotondamenti sull’importo pagato
rispetto alla somma riportata nel decreto saranno corrisposti nella rata del saldo;

- con delibera n. 1022/CS del 03/07/2023 si ¢ provveduto al pagamento della fattura FATTPA 9 23 del
20/05/2023 di € 10.966,70 + IVA (22%) = € 13.379,37 IVA compresa, emessa dall’Impresa “Edil
Restauri S.r.l.” a titolo di pagamento dell’acconto del 50% del fondo richiesto per adeguamento prezzi
dei materiali da costruzione relativi ai lavori contabilizzati ed eseguiti nel periodo “gennaio-luglio
20227,

- con nota prot, M_Inf.Reg.Registro Ufficiale_U.0009618 del 21/12/2023 il MIT - Dipartimento per le
Opere Pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e
strumentali ha comunicato I’erogazione del saldo pari al 50% dell’importo ammissibile, dell’ importo
di € 10.966,70, precisando che, come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con la risoluzione n. 39/E del
13/07/2022, I'importo erogato & al netto dell’IVA come indicata nelle premesse del suddetto decreto;

- con delibera n. 355/CS del 28/02/2024 si & provveduto a pagare all’Impresa “Edil Restauri S.r.1.” la
fattura FATTPA 9 23 del 03/07/2023 dell’importo di € 10.966,70 + IVA (22%) = € 13.379,37 IVA
compresa, emessa a titolo di pagamento del saldo del 50% del fondo richiesto per adeguamento prezzi
dei materiali da costruzione, relativamente ai lavori contabilizzati ed eseguiti nel periodo “gennaio-
luglio 20227;

Vista la seguente documentazione:

- prospetto riepilogativo della richiesta di accesso al Fondo, generato il 30/01/2023 sulla piattaforma del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), per ’importe di € 21.923,91 oltre IVA, maturato
dall’Impresa “Edil Restauri S.r.].” alla data di contabilizzazione del SAL n. 6 per i lavori contabilizzati
¢d eseguiti nel periodo 01/08/2022 - 31/12/2022;

- nota PEC del 30/01/2023 con cui si & provveduto ad inoltrare al MIT la richiesta di accesso al predetto
fondo per adeguamento det prezzi, giusta correlata istanza avente Codice Univoco “FONDO-ART26B-




C351c189c2b2a9966ae8248335(f26b2c2ebf™,

- nota del MIT - Dipartimento per le Opere Pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutiure
idriche e le risorse umane e strumentali, prot. M_Inf Reg Registro Ufficiale U.0006171 del 25/09/2024,
con cui ha comunicato ’erogazione dell’acconto pari al 50% del’importo ammissibile di €
10.961,95, precisando che, come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con la risoluzione n. 3%/E del
13/07/2022, I'importo erogato € al netto del’IVA ed eventuali arrotondamenti sull’importo pagato

rispetto alla somma riportata nel decreto saranno corrisposti nella rata del saldo;
- fattura FATTPA 39_24 del 02/10/2024 dell’importo di € 10.961,95 + IVA (22%), pari a complessivi €

13.373,58 IVA compresa, emessa dall’lmpresa “Edil Restauri S.r.1.” a titolo di pagamento dell’acconto
del 50% del fondo richiesto per adeguamento prezzi dei materiali da costruzione relativi ai lavori
contabilizzati ed eseguiti nel periodo “agosto-dicembre 2022”;

- certificate DURC On Line con esito “regolare™, attestante la regolaritd contributiva dell’Impresa “Edil
Restauri S.r.L.”;

' Rilevato che in dipendenza della regolaritd della superiore documentazione & possibile procedere alla
- liquidazione ed al pagamento della predetta fattura FATTPA 39 24 all’lmpresa “Edil Restauri S.r.L.”;

Dato atto che il costo di € 13.373,58 IVA inclusa ¢ stato registrato e gestito nella procedura informatica
GE4 nell’esercizio economice di competenza - C.E. 3040315, con la seguente ripartizione:

¥ quanto a € 10.961,95 a valere sul citato fondo ministeriale adeguamento prezzi, appositamente erogato;
" quanto a€2.411,63 (quota IVA 22%) a valere sui fondi aziendali;

Su proposta del Direttore dell’U.O.C. Tecnico, che con la sottoscrizione del presente atto apposta in caice
ne attesta [a piena legittimita nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

' per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti ¢ trascritti:

Prendere atto:

- del “D.L. 50 del 17/05/2022 - Attivita conseguenti all'applicazione dell'art. 26. Disposizioni wrgenti in
materia di appalti pubblici di lavori” (c.d. Decreto Aiuti) ed in particolare dell’art. 26, comma 4 - lettera
b) di cui in parte motiva;

- del prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso dal Direttore

dei Lavori, ai sensi del comma | dell’articolo 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla
legge 15 luglio 2022 n. 91, rispetto all’importo dello stato di avanzamento SAL n. 6 dei lavori
determinato alle condizioni contrattuali, nel periodo “agosto-dicembre 20227, dell’importo € 21.923,91
al netto del ribasso del 30,4175% e della ritenuta del 10,00%;

- della nota PEC del 30/01/2023 con cut si & provveduto ad inoltrare al MIT - Direzione generale per la

regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere, la richiesta di accesso al predetto
fondo per adeguamento dei prezzi, giusta correlata istanza avente Codice Univoco “FONDO-ART26B-
C351c189c2b2a9966ae824835(f2602c2ebf, per I’importo di € 21.923,91 oltre IVA,;

- della nota del MIT prot. M_Inf.Reg.Registro Ufficiale U.0006171 del 25/09/2024, con cui ha
comunicato I’erogazione dell’acconto del 50% dell’ importo ammissibile di € 10.961,95, precisando che,
come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con la risoluzione n. 39/E del 13/07/2022, I’importo erogato &
al netto dell'lVA ed eventuali arrotondamenti sull’importo pagato rispetto alla somma riportata nel
decreto saranno corrisposti nella rata del saldo;

- della fattura FATTPA 39 24 del 02/10/2024 dell’importo di € 10.961,95 + IVA (22%), pari a
complessivi € 13.373,58 IVA compresa, emessa dall'Impresa “Edil Restauri S.r.l” a titolo di



pagamento dell’acconto del 50% del fondo richiesto per adeguamento prezzi dei materiali da
costruzione relativi ai lavori contabilizzati ed eseguiti nel periodo “agosto-dicembre 2022”;

- del certificato DUURC On Line con esito “regolare”, attestante [a regolaritd contributiva dell’Impresa
“Edil Restauri S.r.1.”.

Liquidare ¢ pagare la fattura FATTPA 39 24 del 02/10/2024 di € 10.961,95 + IVA (22%) = € 13.373,58
all’Impresa “Edil Restauri S.r.L.”.

Dare atto che il costo di € 13.373,58 IVA inclusa ¢ stato registrato e gestito nella procedura informatica
. GE4 nell’esercizio economico di competenza - C.E. 3040315, con la seguente ripartizione:

"  quanto a € 10.961,95 a valere sul citato fondo ministeriale adeguamento prezzi, appositamente erogato;

"  quanto a € 2.411,63 (quota IVA 22%) a valere sui fondi aziendali.

Munire il presente atto della clausola di “immediata esecuzione”, attesa 'urgenza di definire il
' procedimento in questione.

' La presente delibera viene pubblicata all’ Albo dal “{, q’ -{ ( al O (— 4{ Z- QOZ?

11 Direttgre dell’U.Q.C. Tecnico

Il Direttore Amministrativo
Daoit.ssa Monica M.A. Castro

[T}

Il Direttore (Jenerale
Dott. Salvatorg{Giuffrida

Il Segretario Verbalizzante
Dott.ssa Giuliana Cardghe




